
Creativity — Brainstorming practice I
Creatività — Pratica di brainstorming I
Creativity can be learned. The biggest mistake for beginners is trying to keep all of your ideas in your head. You are going to 
practise listing a large number of ideas in order to improve your creative skills.
La creatività si può imparare. L'errore più grande per i principianti è cercare di tenere tutte le idee a mente. Ti eserciterai a elencare 
un gran numero di idee per migliorare le tue capacità creative.

● You will improve your ability to generate a large number of ideas.
Migliorerai la tua capacità di generare un gran numero di idee.

● You will improve your ability to suspend judgement until after your idea is recorded. Most people stop good ideas while 
they are still in their mind.
Migliorerai la tua capacità di sospendere il giudizio fino a quando la tua idea non sarà stata registrata. La maggior parte delle 
persone blocca le buone idee mentre sono ancora nella loro mente.

● You will improve your ability to intentionally seek out unusual or specific ideas related to a topic.
Migliorerai la tua capacità di ricercare intenzionalmente idee insolite o specifiche relative a un argomento.

Please choose a topic  Si prega di scegliere un argomento:
☐ sports sport    ☐ movies film    ☐ music musica    ☐ games giochi     ☐ fashion moda    ☐ animals animali

When you are finished, please count the number of ideas you generated: _________________
Una volta terminato, conta il numero di idee che hai generato: _________________



Creativity — Brainstorming practice II
Creatività — Pratica di brainstorming II
Creativity can be learned. The biggest mistake for beginners is trying to keep all of your ideas in your head. You are going to 
practise listing a large number of ideas in order to improve your creative skills.
La creatività si può imparare. L'errore più grande per i principianti è cercare di tenere tutte le idee a mente. Ti eserciterai a elencare 
un gran numero di idee per migliorare le tue capacità creative.

● You will improve your ability to generate a large number of ideas.
Migliorerai la tua capacità di generare un gran numero di idee.

● You will improve your ability to suspend judgement until after your idea is recorded. Most people stop good ideas while 
they are still in their mind.
Migliorerai la tua capacità di sospendere il giudizio fino a quando la tua idea non sarà stata registrata. La maggior parte delle 
persone blocca le buone idee mentre sono ancora nella loro mente.

● You will improve your ability to intentionally seek out unusual or specific ideas related to a topic.
Migliorerai la tua capacità di ricercare intenzionalmente idee insolite o specifiche relative a un argomento.

Please choose a topic:  Si prega di scegliere un argomento:
☐ things that make you different than others  cose che ti rendono diverso dagli altri
☐ things that irritate you  cose che ti irritano ☐ things you love  cose che ami

When you are finished, please count the number of ideas you generated: _________________
Una volta terminato, conta il numero di idee che hai generato: _________________
After counting, please draw a circle or rectangle around your most interesting ideas.
Dopo aver contato, disegna un cerchio o un rettangolo attorno alle tue idee più interessanti.



Creativity — Web mapping practice
Creatività — Pratica di web mapping
Creativity can be learned. You are going to improve your creative skills by practicing web mapping.
La creatività si può imparare. Migliorerai le tue capacità creative praticando il web mapping.

● You will improve your ability to generate a large number of ideas.
Migliorerai la tua capacità di generare un gran numero di idee.

● You will improve your ability to suspend judgement until after your idea is recorded.
Migliorerai la tua capacità di sospendere il giudizio finché la tua idea non sarà stata messa per iscritto.

● You will improve your ability to intentionally seek out unusual or specific ideas related to a topic.
Migliorerai la tua capacità di ricercare intenzionalmente idee insolite o specifiche relative a un argomento.

● You will improve your ability to let one idea lead to another.
Migliorerai la tua capacità di far sì che un'idea porti all'altra.

Please choose a topic:  Si prega di scegliere un argomento:
☐ events that have shaped you   eventi che ti hanno plasmato
☐ possibilities of the future   possibilità del futuro
☐ way people interact   modi in cui le persone interagiscono

When you are finished, please count the number of ideas you generated: _________________
Una volta terminato, conta il numero di idee che hai generato: _________________
After counting, please draw a circle or rectangle around your most interesting ideas.
Dopo aver contato, disegna un cerchio o un rettangolo attorno alle tue idee più interessanti.



Creativity — Visual idea generation
NOTE: HAS NOT BEEN TRANSLATED
Creativity can be learned. You are going to improve your creative skills by sketching ideas as you come up them.
Kreativiteti mund të mësohet. Ju do të përmirësoni aftësitë tuaja krijuese duke skicuar idetë ndërsa i paraqisni ato.

● You will improve your ability to generate a large number of ideas.
Ju do të përmirësoni aftësinë tuaj për të gjeneruar një numër të madh idesh.

● You will improve your ability to suspend judgement until after your idea is recorded.
Ju do të përmirësoni aftësinë tuaj për të pezulluar gjykimin derisa pasi të regjistrohet ideja juaj.

● You will improve your ability to intentionally seek out unusual or specific ideas related to a topic.
Ju do të përmirësoni aftësinë tuaj për të kërkuar qëllimisht ide të pazakonta ose specifike në lidhje me një temë.

Please choose a topic:  Ju lutemi zgjidhni një temë:
☐ nature natyrë  ☐ sports  sport   ☐ science and technology  Shkencë dhe Teknologji
☐ games lojë   ☐ other Tjetër: _______________

When you are finished, please count the number of ideas you generated: _________________
Kur të keni mbaruar, ju lutemi numëroni numrin e ideve që keni krijuar: _________________
After counting, please draw a circle or rectangle around your most interesting ideas.
Pas llogaritjes, ju lutemi vizatoni një rreth ose drejtkëndësh rreth ideve tuaja më interesante.



Creativity — Unpacking an event
NOTE: HAS NOT BEEN TRANSLATED
Creativity can be learned. Often beginners think they don't have the insight they need to make thoughtful art. You are going to 
doing answer questions about an event in order to practice thinking in more detail.
Kreativiteti mund të mësohet. Shpesh fillestarët mendojnë se nuk kanë depërtimin e nevojshëm për të bërë art të zhytur në mendime. 
Ju do të bëni pyetje përgjigjesh në lidhje me një ngjarje në mënyrë që të praktikoni të menduarit në detaje.

● You will improve your ability to generate a large number of ideas.
Ju do të përmirësoni aftësinë tuaj për të gjeneruar një numër të madh idesh.

● You will improve your ability to suspend judgement until after your idea is recorded.
Ju do të përmirësoni aftësinë tuaj për të pezulluar gjykimin derisa pasi të regjistrohet ideja juaj.

● You will improve your ability to tell a story visually.
Ju do të përmirësoni aftësinë tuaj për të treguar një histori vizualisht.

Please choose an event:  Ju lutemi zgjidhni një ngjarje: ______________________________________________________

1. What people are there? What are they like? How can you show this?
Cilët njerëz janë atje? Si jane ata? Si mund ta tregoni këtë?

2. What led up this? What kind of conflict is occurring? Is there suspense, a turning point, or complication?
Çfarë e çoi këtë? Kindfarë lloj konflikti po ndodh? A ka pezullim, një pikë kthese apo ndërlikimi?

3. What is the meaning or importance of the event?  Cili është kuptimi apo rëndësia e ngjarjes?

4. Describe the setting, atmosphere, and mood.  BPërshkruani vendosjen, atmosferën dhe gjendjen shpirtërore.

5. What symbols or metaphors will help communicate the event’s significance?
Cilat simbole ose metafora do të ndihmojnë në komunikimin e rëndësisë së ngjarjes?

6. Who or what is observing the event? What kinds of unusual points of view can help tell the story?
Kush ose çfarë po e vëzhgon ngjarjen? Kindsfarë lloj këndvështrimi të pazakontë mund të ndihmojnë në tregimin e tregimit?

7. What do you want people to think and feel about this event?
Whatfarë doni që njerëzit të mendojnë dhe të ndiejnë për këtë ngjarje?



Creativity — Portrait backgrounds

 

NOTE: HAS NOT BEEN TRANSLATED
Creativity can be learned. Practise listing a large number of ideas. Don’t 
judge while you are coming up with ideas. Seek out ideas that are as 
unusual or specific as possible. 
Kreativiteti mund të mësohet. Praktikoni renditjen e një numri të madh idesh. 
Mos gjykoni ndërsa jeni duke ardhur me ide. Kërkoni ide që janë sa më të 
pazakonta ose specifike që të jetë e mundur.

List what could you show in the background of your portrait.
Renditni atë që mund të tregoni në sfondin e portretit tuaj.



Creativity — Poses and modifications

 

Kreativiteti - poza dhe modifikime
Creativity can be learned. Practise listing a large number of ideas. Don’t 
judge while you are coming up with ideas. Seek out ideas that are as 
unusual or specific as possible. 
Kreativiteti mund të mësohet. Praktikoni renditjen e një numri të madh idesh. 
Mos gjykoni ndërsa jeni duke ardhur me ide. Kërkoni ide që janë sa më të 
pazakonta ose specifike që të jetë e mundur.

List poses, angles, poses, clothes, expressions & modifications.
Lista pozon, kënde, poza, rroba, shprehje dhe modifikime.


